
   

 

 

 

 

 

 

DISPOSICIÓN DECANAL Nº 3/22 - 

 

                                                              Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 15 de Febrero de 2022. 

 

 

VISTO 

 

El art. 24 inc. B, del Reglamento General de Estudios. R.R.N° 152/14 

 

La Resolución Decanal N° 1/2003 

La Resolución Decanal Nº 21/2007 

Disposición Decanal N° 2/2016 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 Las propuestas elevadas por las Direcciones de Escuela en el marco de necesidad de 

planificación para el presente año 

 

  

 

Por ello: 

 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE HISTORIA, GEOGRAFIA Y TURISMO 

 

DISPONE 

 

Art. 1°. - La implementación para el presente año del sistema de promoción sin examen para las 

materias que se detallan en los anexos I a IV de la presente Disposición. 

 

 

Art. 2°. - Regístrese, comuníquese al Vicerrector Académico y archívese.  

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I   DE LA DISPOSICIÓN DECANAL N° 3/22 

 

TURISMO PLAN 17  

 

1º Año “B”  

INTRODUCCIÓN AL INGLÉS (AVANZADO) (1 CUAT)  

FUNDAMENTOS DEL TURISMO (2 CUAT) 

RELACIONES PÚBLICAS (2 CUAT) 

INTRODUCCIÓN A LA ORGANIZACIÓN DE EVENTOS (1 CUAT)  

INGLÉS TÉCNICO I (AVANZADO) (2 CUAT) 

PSICOSOCIOLOGÍA DEL TURISMO (1 CUAT)  

TALLER DE EXPRESIÓN ORAL Y ESCRITA (2 CUAT)  

 

1º Año “G”  

INTRODUCCIÓN AL INGLÉS (AVANZADO) (1 CUAT) 

FUNDAMENTOS DEL TURISMO (1 CUAT) 

RELACIONES PÚBLICAS (1 CUAT) 

INTRODUCCIÓN A LA ORGANIZACIÓN DE EVENTOS (1 CUAT) 

INGLÉS TÉCNICO I (AVANZADO) (2 CUAT) 

PSICOSOCIOLOGÍA DEL TURISMO (2 CUAT) 

TALLER DE EXPRESIÓN ORAL Y ESCRITA (2 CUAT) 

 

1º Año “I”  

GEOGRAFÍA DE LOS ESPACIOS TURÍSTICOS I (1 CUAT) 

 

1º Año “Pilar”  

GEOGRAFÍA DE LOS ESPACIOS TURÍSTICOS EN INGLÉS (2 CUAT) 

INTRODUCCIÓN AL INGLÉS (AVANZADO) (1 CUAT) 

FUNDAMENTOS DEL TURISMO (1 CUAT) 

RELACIONES PÚBLICAS (2 CUAT) 

TALLER DE EXPRESIÓN ORAL Y ESCRITA (1 CUAT) 

INTRODUCCIÓN A LA ORGANIZACIÓN DE EVENTOS (2 CUAT) 

INGLÉS TÉCNICO I (AVANZADO) (2 CUAT) 

PSICOSOCIOLOGÍA DEL TURISMO (2 CUAT) 

 

 



 

 

 

2º Año “B”  

 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN (1 CUAT) 

INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA (1 CUAT) 

TECNOLOGÍA DE LA DISTRIBUCIÓN GLOBAL (1 CUAT) 

MATERIA DE TEMÁTICA OPTATIVA I (2 CUAT) TURISMO URBANO  

INGLÉS TÉCNICO II (AVANZADO) (1 CUAT) 

 

2º Año “G”  

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN (1 CUAT) 

INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA (2 CUAT) 

TECNOLOGÍA DE LA DISTRIBUCIÓN GLOBAL (2 CUAT) 

MATERIA DE TEMÁTICA OPTATIVA I (2 CUAT) TURISMO RESPONSABLE  

INGLÉS TÉCNICO II (AVANZADO) (1 CUAT) 

 

2º Año “PILAR”  

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN (2 CUAT) 

TECNOLOGÍA DE LA DISTRIBUCIÓN GLOBAL (1 CUAT) 

MATERIA DE TEMÁTICA OPTATIVA I(2 CUAT) 

INGLÉS TÉCNICO II (AVANZADO) (1 CUAT) 

TEOLOGÍA (1 CUAT)  

 

3º Año “B”  

INGLÉS TÉCNICO III (AVANZADO)  (1 CUAT) 

TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN PARA HOTELERÍA  (2 CUAT) 

TALLER DE PROGRAMACIÓN DE CIRCUITOS (2 CUAT) 

MATERIA OPTATIVA II (2 CUAT)  

ETICA (2CUAT) 

 

3º Año “G”  

INGLÉS TÉCNICO III (AVANZADO) (2 CUAT) 

TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN PARA HOTELERÍA  (2 CUAT) 

TALLER DE PROGRAMACIÓN DE CIRCUITOS (2 CUAT) 

MATERIA OPTATIVA II (1 CUAT)ORATORIA  

ETICA (1 CUAT) 

 

3º Año “PILAR”  

INGLÉS TÉCNICO III (AVANZADO) (2 CUAT) 

TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN PARA HOTELERÍA  (1 CUAT) 

TALLER DE PROGRAMACIÒN DE CIRCUITOS ( 1 CUAT) 

MATERIA OPTATIVA II  (2 CUAT)ORATORIA  

GESTION EMPRESARIA II ( 2 CUAT ) 

 

3º Año “I”  

PATRIMONIO CULTURAL II (2 CUAT) 

 

4° Año “B”  

Taller de Turismo y Tecnología (1 CUAT)  

Estudio de Mercado (1 CUAT)  



Materia Optativa 3 (2 CUAT) PLANIFICACIÓN DE DESTINOS  

 

 

 

 

 

Materia Optativa 4 (2 CUAT) MARKETING DE DESTINOS 

Materia Optativa 5 (2 CUAT) DISEÑO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA EL TURISMO  

Materia Optativa 6 (2 CUAT) SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL 

Liderazgo Organizacional (2 CUAT)  

Taller de Creatividad e Innovación (2 CUAT)  

Seminario de Investigación Aplicada (2 CUAT)  

 

4° Año “G”  

Taller de Turismo y Tecnología (1 CUAT)  

Estudio de Mercado (1 CUAT)  

Materia Optativa 3 (2 CUAT) PROYECTOS DE INVERSIÓN TURÍSTICA Y HOTELERA  

Materia Optativa 4 (2 CUAT) MARKETING DE SERVCIOS TURÍTICOS  

Materia Optativa 5 (2 CUAT) TURISMO GASTRONÓMICO 

Materia Optativa 6 (2 CUAT) GESTIÓN DE CALIDAD  

Liderazgo Organizacional (2 CUAT)  

Taller de Creatividad e Innovación (1 CUAT)  

 

4° Año “PILAR”  

Taller de Turismo y Tecnología (1 CUAT)  

Seminario de Investigación Aplicada (1 CUAT) 

Estudio de Mercado (1 CUAT)  

Liderazgo Organizacional (1 CUAT)  

Materia Optativa 3 (2 CUAT) PROYECTOS DE INVERSIÓN TURÍSTICA Y HOTELERA  

Materia Optativa 4 (2 CUAT) MARKETING DE SERVCIOS TURÍTICOS  

Materia Optativa 5 (2 CUAT) TURISMO GASTRONÓMICO 

Materia Optativa 6 (2 CUAT) GESTIÓN DE CALIDAD  

Taller de Creatividad e Innovación (2 CUAT)  



 

 

 

 

TURISMO PLAN 13  

 

1º AÑO  

INTRODUCCIÓN AL TURISMO 1-B / 2 CUAT  

INTRODUCCIÓN AL TURISMO 1-G /1 CUAT  

INTRODUCCIÓN AL TURISMO 1-PIL  / 1 CUAT  

INGLÉS TÉCNICO I (AVANZADO) 1-B / 2 CUAT  

INGLÉS TÉCNICO I (AVANZADO) 1-G / 2 CUAT  

INGLÉS TÉCNICO I (AVANZADO) 1-PIL / 2 CUAT  

 

2º AÑO  

RELACIONES PÚBLICAS 2-B / 2 CUAT  

RELACIONES PÚBLICAS 2-G / 2 CUAT   

RELACIONES PÚBLICAS 2-PIL / 2 CUAT   

ELEMENTOS DE ECONOMÍA 2-B / 1 CUAT 

ELEMENTOS DE ECONOMÍA 2-G / 2 CUAT  

INGLÉS TÉCNICO II (AVANZADO) – TODAS LAS COMISIONES / 1 CUAT  

ESTADÍSTICA APLICADA – TODAS LAS COMISIONES  

TEOLOGÍA 2-PIL / 1 CUAT 

 

3º AÑO  

PSICOLOGÍA Y SOCIOLOGÍA APLICADAS AL TURISMO 3-B / 1 CUAT  

PSICOLOGÍA Y SOCIOLOGÍA APLICADAS AL TURISMO 3-G / 2 CUAT  

PSICOLOGÍA Y SOCIOLOGÍA APLICADAS AL TURISMO 3-PIL / 2 CUAT  

APLICACIONES INFORMÁTICAS I 3-B/ 1 CUAT  

APLICACIONES INFORMÁTICAS I 3-G / 2 CUAT  

APLICACIONES INFORMÁTICAS I 3-PIL/ 1 CUAT  

INGLÉS TÉCNICO III (AVANZADO) 3-B/ 1 CUAT  

INGLÉS TÉCNICO III (AVANZADO) 3-G / 2 CUAT  

INGLÉS TÉCNICO III (AVANZADO) 3-PIL/ 2 CUAT  

ETICA 3B/ 2 CUAT  

ETICA 3G/ 1 CUAT  

 

3º I  

PATRIMONIO CULTURAL II ( 2 CUAT) 

 

 

4º B   

MARKETING Y PROMOCIÓN TURÍSTICA  

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN  

PLANIFICACIÓN TURÍSTICA (2 CUAT) 

ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE (2 CUAT) 

APLICACIONES INFORMÁTICAS II (1 CUAT) 

 

4º G 

MARKETING Y PROMOCIÓN TURÍSTICA  

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN  

FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS (2 CUAT) 



 

 

 

 

 

ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE (1 CUAT) 

APLICACIONES INFORMÁTICAS II (2 CUAT) 

 

4° PILAR  

MARKETING Y PROMOCIÓN TURÍSTICA  

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN  

FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS (2 CUAT) 

APLICACIONES INFORMÁTICAS II (1 CUAT) 

GESTIÓN DE ALIMENTOS Y BEBIDAS (2 CUAT)  

 



 

 

 

 

EVENTOS PLAN 17 

 

1º AÑO  

RELACIONES PÚBLICAS (2 CUAT) 

ORGANIZACIÓN DE EXPOSICIONES (1 CUAT)  

TALLER DE EXPRESIÓN ORAL Y ESCRITA (2 CUAT) 

ESPACIO GEOGRÁFICO MUNDIAL (1 CUAT)  

EVENTOS SOCIALES (1 CUAT) 

CEREMONIAL Y PROTOCOLO (2 CUAT) 

 

2º AÑO  

CAPITAL HUMANO (1 CUAT) 

METODOLOGÍADE LA INVESTIGACIÓN (1 CUAT) 

INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA (2 CUAT) 

SERVICIOS DE ALIMENTOS Y BEBIDAS (2 CUAT) 

MATERIA OPTATIVA I (1 CUAT) ORATORIA  

 

3º AÑO  

MATERIA OPTATIVA II (1 CUAT) 

EVENTOS CORPORATIVOS (1 CUAT) 

EVENTOS SOLIDARIOS, ARTÍSTICOS Y DEPORTIVOS (1 CUAT) 

MARKETING Y PROMOCIÓN (1 CUAT) 

MATERIA OPTATIVA II (1 CUAT) FORMULACIÓN DE PROYECTOS  

TALLER DE CREATIVIDAD E INNOVACIÓN (1 CUAT) 

 

ANEXO II   DE LA DISPOSICIÓN DECANAL   N° 3/22 

 

ESCUELA DE HISTORIA 

 

Licenciatura en Historia 

Plan 16 

 

1º AÑO, comisiones A y B:  Introducción a las Ciencias Sociales 

 Historia del Mundo Antiguo 

 

2º AÑO, comisiones A y B:  Historia del Mundo Medieval 

                                     Historia de España   

 

3º AÑO, comisiones A y B:  Historia Económica 

 

4º AÑO, comisiones A y B: Historia de la Política Exterior Argentina 

                              Cuestiones de Política Internacional Contemporánea 

 

 



 

 

 

 

ANEXO III   DE LA DISPOSICIÓN DECANAL     N° 3/22 

 

ESCUELA DE GESTIÓN E HISTORIA DE LAS ARTES 

 

Licenciatura en Gestión e Historia de las Artes 

Plan 16 

 

 

1° AÑO, comisiones  A y B 

 

 

Metodología de la Investigación Histórica 

Gestión de las Artes I 

Práctica Profesional I 

Introducción a las Artes 

 

 

2° AÑO, comisiones A y B 

 

Historia del Arte y la Cultura Oriental II  

Gestión de las Artes II  

Práctica Profesional II  

 

3° AÑO, comisiones A y B 

Gestión de las Artes III  

Curaduría  

Arte Empresa y Mercado  

Proyecto de Investigación y Gestión I  

Práctica Profesional III  

 

4° AÑO, comisiones A y B 

Crítica de Arte  

Gestión de las Artes IV  

Políticas Culturales  

Arte y Medios de Comunicación  

Práctica Profesional IV  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ANEXO IV   DE LA DISPOSICIÓN DECANAL     N° 3/22 

 

 

ESCUELA DE GEOGRAFÍA Y CIENCIAS AMBIENTALES 

 

 

Licenciatura en Ciencias Ambientales 

 

SEDE CENTRO  

 

PRIMER AÑO, Comisión C 

Estadística (2º cuatrimestre) 

Metodología del Trabajo Científico (1º cuatrimestre) 

Matemática (1º cuatrimestre) 

 

PRIMER AÑO, Comisión C1 

Estadística (2º cuatrimestre)  

Matemática (1º cuatrimestre) 

Metodología del Trabajo Científico (1º cuatrimestre) 

 

SEGUNDO AÑO, Comisión C 

Control de contaminantes (2º cuatrimestre) 

Seminario (1º cuatrimestre) 

 

SEGUNDO AÑO, Comisión C1 

Seminario (1º cuatrimestre) 

Control de contaminantes (2º cuatrimestre) 

 

TERCER AÑO, Comisión C 

Economía Ambiental (2º cuatrimestre)  

Recursos Naturales (1º cuatrimestre)  

Gestión Ambiental (1º cuatrimestre) 

Derecho y Legislación Ambiental (2º cuatrimestre) 

 

TERCER AÑO, Comisión C1 

Economía Ambiental (2º cuatrimestre)  

Recursos Naturales (1º cuatrimestre) 

Gestión Ambiental (1º cuatrimestre) 

Derecho y Legislación Ambiental (2º cuatrimestre) 

 

 



 

 

 

 

CUARTO AÑO, Comisión C  

Geología Ambiental (2º cuatrimestre)  

Alimentación y Medio Ambiente (2º cuatrimestre)  

Salud y Calidad de Vida (1º cuatrimestre)  

Auditoría Ambiental (1º cuatrimestre) 

Evaluación del Impacto Ambiental (Anual)  

 

CUARTO AÑO, Comisión C1 

Geología Ambiental (2º cuatrimestre)  

Salud y Calidad de Vida (1º cuatrimestre) 

Alimentación y Medio Ambiente (2º cuatrimestre)  

Auditoría Ambiental (1º cuatrimestre) 

Evaluación del Impacto Ambiental (Anual)  

 

 

DELEGACION PILAR 

 

PRIMER AÑO, Comisión C20 

Estadística (2º cuatrimestre) 

Matemática (1º cuatrimestre) 

Introducción a las Humanidades y las Técnicas (1° cuatrimestre) 

 

 

TERCER AÑO, Comisión C20 

Economía Ambiental (1º cuatrimestre)  

Planeamiento Ambiental (2º cuatrimestre) 

Gestión Ambiental (2º cuatrimestre) 

 

 

CUARTO AÑO, Comisión C20 

Auditoría Ambiental (1º cuatrimestre) 

 

 

Licenciatura en Higiene y Seguridad en el Trabajo 

 

PRIMER AÑO, Comisión A  

Estadística (2º cuatrimestre)  

Matemática (1º cuatrimestre) 

Metodología del Trabajo Científico (1º cuatrimestre) 

 

 

 



 

 

 

 

PRIMER AÑO, Comisión A1 

Estadística (2º cuatrimestre) 

Metodología del Trabajo Científico (1º cuatrimestre) 

Matemática (1º cuatrimestre) 

 

SEGUNDO AÑO, Comisión A 

Control de contaminantes (2º cuatrimestre) 

Seminario (1º cuatrimestre)  

 

SEGUNDO AÑO, Comisión A1 

Seminario (1º cuatrimestre)  

Control de contaminantes (2º cuatrimestre) 

 

TERCER AÑO, Comisión A 

Recursos Humanos (2º Cuatrimestre) 

Derecho Laboral (anual) 

Incendio (1° cuatrimestre) 

 

CUARTO AÑO, Comisión A 

Termodinámica y Maquinas Térmicas (Anual) 

Psicología Laboral (1º Cuatrimestre)   

Dibujo Técnico (2º Cuatrimestre) 

Sociología (2º cuatrimestre) 

Seguridad II (1 cuatrimestre) 

 

 

DELEGACION PILAR 

 

PRIMER AÑO, Comisión C20 

Estadística (2º cuatrimestre) 

Matemática (1º cuatrimestre) 

Introducción a las Humanidades y las Técnicas (1 cuatrimestre) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


